⁵³ Così Mussato Albertino, *In laudem domini Henrici imperatoris*, v. 89.

⁵⁴ Costretto tanto ad accettare il fatto quanto ad insistere presso i Cardinali per trovare una soluzione: MGH Const., v. 4.2, n. 777, *Requisitiones regis priores*, pp. 769-771.

stegno del popolo romano⁵⁵, a ripiegare su San Giovanni in Laterano – aspetto irrituale anche ancora alla fine del secolo Baldo degli Ubaldi commenterà criticamente⁵⁶ –, dove sarà infine, il 29 giugno 1312, coronato Imperatore.

Imperatore, Enrico VII comunica l'incoronazione ai cardinali ed ai sovrani europei, esaltando il potere dell'Impero come quello «a quo mundi et reipublice status dependet», contrapponendo la “*imperiali maiestati*” alla “*regia dignitas*”⁵⁷, proclamando la funzione sistematica e necessaria del restaurato potere universale:

«ut quemadmodum sub se Deo uno omnes ordines celestium agminum militant, sic universi homines distincti regnis et provinciis separati uni principi monarche subessent, quatinus eo consurgeret machina mundi preclarior, quo ab uno Deo suo factore progrediens sub uno principe moderata et in se pacis ac unitatis augmenta susciperet et in unum Deum et dominum per amoris gressum et devote fidei stabilimenta rediret»⁵⁸.

Può lasciare Roma: avanza verso nord «guastando et ardendo»⁵⁹, cinge d'assedio senza successo Firenze, si rifugia nell'entroterra pisano, «che dritta porta per lui è sempre stata»⁶⁰, per organizzare le prossime mosse quando, preparando la discesa verso Napoli per continuare militarmente lo scontro, indebolito da cure a base d'arsenico, nell'agosto 1313 si spense, in provincia di Siena, nel piccolo borgo di Buonconvento⁶¹.

Dopo di lui sarà eletto re dei romani Ludovico il Bavaro. Anche lui entrò in Italia. Cavalcava con accanto Marsilio da Padova, incurante delle pretese papali. Ma quella è già un'altra storia.

⁵⁵ Per fare accettare questa soluzione ai delegati pontifici fu convocato in Campidoglio il popolo romano, il quale si espresse in favore dell'incoronazione in Laterano [Mussato Albertino, *Historia Augusta de gestis Henrici VII caesaris*, col. 460 B-C; Görich, 2016b].

⁵⁶ «Iuxta praedicta quaeritur, si Imperator non installatur in sede Romae, sed in alio loco urbis sicut fuit in Henrico, an acquirat generalem possessionem imperii?» rispondendo negativamente alla domanda, «nam imperator non potest derogare consuetudini vel legi per quam est Imperator» [Baldo degli Ubaldi, *In primum, secundum et tertium Codicis Libros Commentaria*, ad de servitutis et aqua, l. Si aquam, f. 231va.].

⁵⁷ Così Enrico VII dopo l'elezione al soglio imperiale: MGH Const., v. 4.2, n. 805, *Litterae regratiatorie cardinalibus*, p. 806.

⁵⁸ MGH Const., v. 4.2, n. 801, *Encyclica in forma maiori*, p. 802. Hageneder sottolinea la particolarità di questo documento, «dem sich in der gesamten Geschichte kein ähnliches offizielles Aktenstück an die Seite stellen lasse» per come gli aspetti dogmatici della supremazia imperiale vengono inseriti in un contesto burocratico [Hageneder, 1985, p. 272].

⁵⁹ Villani Giovanni, *Nova Cronica*, l. X, cap. XLV.

⁶⁰ Dino Compagni, *Cronica*, III, 35, p. 138.

⁶¹ Ampia rassegna delle fonti storiche sulla morte dell'imperatore è offerta da Pontari (nella stessa sede editoriale: 2016a e 2016b), mentre per la relazione sulle recenti analisi autotipiche si veda Mallegni, 2016.

2.3. *Il processo contro Roberto d'Angiò e le Constitutiones pisanae*

Ciò che di queste (anche violente) vicende tocca in particolare la storia del diritto sono due costituzioni, ricordate come le “costituzioni pisane” che Enrico emana dopo l'assedio di Firenze, quando cerca il modo di incrinare il potere di Roberto, che gode ormai apertamente del sostegno del papato. Sono due testi di ambito processuale che entreranno a far parte della tradizione giuridica e sui quali si soffermeranno i più grandi commentatori ma la loro “causa immediata” si deve leggere proprio nel conflitto tra Impero e Regno degli Angiò. Uno scontro che dopo l'incoronazione romana acquista un'altra dimensione rispetto a quello bellico-fattuale.

Enrico, infatti, cinto dalla corona aurea, non è più solo “re dei tedeschi” – come le lettere fiorentine avevano tra l'altro continuato provocatoriamente a nominarlo, non è più solo “re dei romani”, non è solo un “*imperator electus*”, come si potevano far chiamare i suoi predecessori: è l'Imperatore, colui «qui de iure monarcha mundi est»⁶². La sua giurisdizione quindi non si limita ai sudditi lombardi e tedeschi (si pensi alle condanne di Brescia e Firenze) ma si estende sull'orbe terraqueo. La sua risposta all'opposizione angioina può quindi non iscriversi unicamente nei fatti, ma può vantare una dimensione ulteriore e può estendersi, *et pour cause*, nell'ordine del diritto. Svolgendosi quindi sul piano giuridico il conflitto prende le sembianze di un processo.

Si inizia quindi con l'atto di citazione, che viene affisso il 12 settembre 1312 alla porta della cattedrale di Arezzo:

«[Nos] Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus hoc edicto publice posito requirimus et citamus regem Robertum quod usque ad tres menses proxime venturos [...] conpareat personaliter coram nobis ad se excusandum et defendendum ab inquisitione, quam facimus contra eum, super eo quod plura et diversa crimina et reatus contra nos et maiestatem nostram comisit ac etiam comitti procuravit et que ad[h]uc comittere non desistit, propter que vel eorum alterum ipsum in crimen legis Iulie maiestatis non est dubium incurrisse, et potissime super articulis et capitulis infrascriptis»⁶³.